
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N9  08/2011 
Processo n59335.000172/2011-05 
Pregão Eletrônico n° 14/2011 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE 
E A EMPRESA MG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, CNPJ n2  09.263.130/0001-91, aqui designada SUDENE, neste ato representada por 
seu Coordenador Geral de Administração e Finanças, NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE, 
CPF n° 001.443.985-91, Identidade n° 281.046, SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade do 
Recife, Estado de Pernambuco, nomeado através da Portaria n.° 043, de 05 de junho de 
2012 e a MG COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 
09.436.873/0001-16 estabelecida na Avenida Conselheiro Aguiar, 1555 Loja 11, Boa 
Viagem - Recife/PE neste ato representada pelos sócios MORGAN PITTNEY 
ARRUDA DA SILVA, RG n° 6.354.840 SDS/PE, CPF n° 012.311.104-81, e 
GUILHERME CHAVES FONSECA, RG n° 6.343.926 SSP/PE, CPF n° 011.733.854-01, 
residentes e domiciliados nesta cidade do Recife, resolvem com fundamento no Art. 57, 
inciso IV, da Lei ri0  8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima Terceira do 
Contrato SUDENE n° 08/2011, aditar o referido contrato de Prestação de Serviço de 
Locação de 03 (três) "No-Breaks", subordinado às normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, 
com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas: 

14 PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA -Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 08/2011, 
prorrogada até 04 de agosto 2013. 

2. VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 
orçame1tários consignados ao Contratante, programa de trabalho 04.122.0750.2000.0001, 
Natureza da Despesa 339039, nota de empenho n02012NE800221. 

o 

C:\Users\fco\Documents\SUDENE\ADJ'flVOS\Adjtjvos 2012\Nobreaks - 11.doc 1 



39. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 08/2011, 
não contrariadas pelo presente termo. 

4& - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à 
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

Recife, 03 de agosto de 2012 

NIVALDO E 
Coordenador Geral de Administração e Finanças da SUDENE 

MORGAN PÁ 'i' UDA DA SILVA 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

AVk1A 
RESENTANTE DA CONTRATADA 

TESTEMUNHAS,, 

Nome: J1ariza Fontain Costa 
CPF:-31 .554.964-87 

U 	cLt LkWU 
Nome: Aline de Moura Ferraz Filha 
CPF: 040.854.374-45 

C:\Users\mfco\Documents\SUDENE\ADITIVOS\Aditivos  2012\Nobreaks - 11.doc 



N° 176, terça-feira, li de setembro de 2012 
	

Diário Oficial da União - Seção 3 
	

ISSN 1677-706P 
	

97 

DEVASF. CONTRATADA: JOSÉ EDNALDO ALVES ME. OBJE-
TO: alterar o seu valor, prorrogar o seu prazo de vigência e ratificar 
as demais cláusulas e condições. VALOR: RE 94.904,52. PRAZO: 12 
mcses, contados a partir de 30 de outubro de 2012, ficando com asca 
termo final previsto para adia 30 de outubro do 2013. RECURSOS: 
Programas de Trabalho: 04.122.2111.2000.001 - PTRES 045539; 
04.122.21I1.8785.0001 - FAC - Nacional - 048234; 
22333.2029.20NK.0026 - na Estado de Pernambuco - 057888; 
l5.244.2029.7K66.0026 - no atado de Pernambuco - 057785; 
15.244.202971(66.0096 - no Estado de Pernambuco - 050493; 
15.244.2029.71(66.0130 - RIDE de Potrolina - PE - 050498; 
18.544.205t.l851.0026 - no Estado de Pernambuco - 057047; 
18.544.205l.1851.0l64 - em Municípios - no Estado de Pernambuco 
050510; 20607.2013.20EY.0001 - Nacional - 045564; 
20.607.20l3.5260.0026 - 045577; 10.544.2068.IORM.0001 - Nacio-
nal - 045574. 20.607.2013.12oB.0001 - 045561. assegurados par-
ciolmente através das NE n's 2012NE000722 e 201 2NE000723 de 
24/08/2012. DATA DE ASSINATURA: 27/00/2012. ASSINAM: Luiz 
Maooel de Santana, Superintendente Regional da 2/ SR- CODEVASF 
e Jose Ribaldo Alvos, pela CONTRATADA. 

AVISOS DE ADIAMENTOS 
TOMADA DE PREÇOS N' 33/2012 

Comunicamos o adiamento da licitação sopra cilada , pu-
blicado no D.O.0 de 05/09/2012, para 27/09/2012, às 101h00 , na 
seguinte Endereço: Rua Presidente Dutra, 160 Centro - PETROLINA 
- PE. Objeto: Execução das obras e serviços de readequação com a 
construção de cortina de impermeabilização do maciço, desassorea-
finto e limpeza da leite de montante do Barragem de Terra Nova, 
zona rural do município de Petrolina - PE, área de atuação da 3-
Superintendência Superintendência Regional da Codrvasf. 

(STDEC - 10/09/2012) 195002-11201-201 2NE000375 

TOMADA DE PREÇOS N5  34/2012 

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , Pu-
blicada no D.O.0 de 05/09/2012. para 27/09/2012, às 14h00 , nu 
seguinte Endereço: Rim Presidente Dutra, 160 Centro - PETROLINA 
- PE. Objeto: Execução das obres e serviços de recuperação das 
Barragens de Mueici, zona rural do município de Cabrobô-PE, e 
Caiçara  Peço da Onça, zona rural do município de Petrolina-PE, 
área de atuação da 2/ Superintendência Regional da Cadevanf. 

LUIZ MANOEI. DE SANTANA 
Superintendente 

(S1DEC - 10/09/2012) 195002-11201-201 2NE000375 

AVISO 1W LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N5  36/2012 - UASG 190002 

N5  Processo: 59530001122201210 . Objeto: Execução das obras e 
serviços de recuperação da estrutura das barragens de Saião Antônio. 
São Bento, Formosa o Consolação, localizadas na zona rural do mu-
nicípio de Pclrolina-PE, área de atuação da 2/ Superintendência Re-
gional da Codevasf no Estado de Pernambuco. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 11/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 
17h30. Endereço; Rua Presidente Dutra, 160 Centra - PETROLINA 
- PE . Entrega das Propostas: 27/09/2012 às 16h00. Informações 
Gerais: As empresas que retirarem o Edital através dos sites: 
www.codevasf.gov.br  e www.camprasncl.gov.br, deverão proceder ao 
preenchimento da Guia de Retirada de Edital que se encontra na 
última página do mesmo, rnmetendo-u através do FAX (07) 3866- 
7742 os e-mail: 3s1tgicodcvasf.gcv.br, dados estes necessárias pura 
que a CODEVASE passa comunicar eventuais modificações na edita[ 
ou resposta à consultas formuladas. 

LUIZ MANOEL OS SANTANA 
Sar,ccinlcndcirtc 

(SIDEC - 10/09/2012) 195002-11201-2012NE000376 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 

Espécie: Prorroga de Oficio N' 00009/2812 ao Convênio N 
00050/2006, subrngado pela UASG: 530001 - MIN - DEPARTA-
MENTO DE GESTãO INTERNA. N' Processa: 
59200000194200633. Couvenenles: Conçedenlo MIN - DEPAR-
TAMENTO DE GESTãO INTERNA, Unidade Gestora. 530001, Ges-
tão: 00001. Coavenenle : URUGUAIANA PREFEITURA, CNPJ n 
88.I3I.164/0001-07. Objeto: Proreogaçãu do prazo de vigencia. Vi-
gência: 29/06/2006 a 02/05/2013. Data de Assinatura: 2610812012. 
Assino : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - 
MIN.INTEGR.NACIONAL / SERGIO DUARTE DE CASTRO- Se-
cretário de Desenvolvimento Regional. 

(SICONV - 10/09/2012) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Termo Aditivo N5  00008/2012 as Convênio N' 00082/2005, 
subrogado pela UASG: 530001 - MIN - DEPARTAMENTO DE 
GESTãO INTERNA. N' Processo: 59200000432200520. Convenen-
les: Coincidente : MIM - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTER-
NA, Unidade Gestora: 550001, Gestão: 00001. Convenenle : FUN-
DACAO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRAN- 

DE DO, CNPJ n' 06.091.000/0001-00. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência. Vigência: 01/09/2012 a 27/02/2013. Data de Assinalara: 
30/08/2012. Signatari.... Cancedente : SERGIO DUARTE DE CAS-
TRO, CPF a' 195.733.591-20, Cunvenente : MARIA BERNARDETE 
CORDEIRO DE SOUSACPF o' 067.054.304-70. 

(SICONV - 10/09/2012) 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

EXTRATO 1)F. TERMO ADITIVO N' 2/2012 - UASG 5300111 

Número do Contrato: 00016/2010, subrogado peIaUASO: 530001 - 
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTERNA. 
No Processo: 59100000147200961. 
CONCORRÊNCIA SISPP N' 10/2009 Contratante: MINISTERIO 
DA 	INTEGRACAO 	NACIONAL-CNPJ 	Contratado: 
65608111000100. Contratado : VECTOR SISTEMAS DE AUTO-
MACAO LTDA-Objeta: Prorrogação do prazo de vigênia do Contrato 
Administrativo 16/2010-MI e alteração da Cláusula Nona - medições 
e pagamentos. Fundamento Legal: lei8666/1993. Vigência: 
01/09/2012 001/05/2013. Data de Assinatura: 31/08/2012. 

(SICON - 10/09/2012) 530001-0000l -20t 2NE000I 39 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ni  2/2012 - VASO 530001 

Número do Contrato: 00028/2010, subrogado peIaUASO: 530001 - 
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA. 
14' Processo: 59030000274201074. 
DISPENSA N' 56/2010 Contratante: MINISTERIO DA INTEGRA-
CAO NACIONAL-CNPJ Contentado: 01518579000141. Constatado 
A UNIAO SUPERINTENDENCIA DE -IMPRENSA E EDITORA. 
Objeto: Prorrogação da prazo de vig-'encia, bens como acréscimo 
financeira ao Contrato 20/2010-MI. Fundamento Legal: Lei 
8666/1993. Vigência: 25/08/2012 a 24/08/200. Valor Total: 
R$90.437,50. Fonte: 100000000 - 201 INE000009. Duas do Assina-
lura: 24/08/2012. 

(SICON - 10/09/2012) 530001-00001-2012NE000139 

EXTRATO DE TERMO) ADITIVO N' 7/2012 - UASG 530013 

Número do Contrato: 7/2009. 
14' Processo: 59100000344200807. 
PREGÂO SISPP 14' 6/2009 Contratante: MINISTERIO DA INTE-
(3RACAO NACIONAL-CNPJ Contratada: 00874534000159. Contra-
tado : EIYDROSTEC TECNOLOGIA E -EQUIPAMENTOS LTDA. 
Objeta: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
07/2009-MI. Fundamenta Legal: Lzi8666/1993. Vigência: 01/09/2012 
a 30/10/2012. Data de Assinatura: 30/00/2012. 

(SICON - 10/0912012) 530001-5300111-2012NE800139 

EXTRATO DE TERMO) ADITIVO) N5  9/2012 - VASO 930901 

Número do Contrato: 00031/2007, subrogado pelaUASG: 530001 
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA. 
N' Processo 59100000233200092. 
CONCORRNCIA SISPP N' 1/2007 Contratante: MINISTERIO DA 
INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 43403247000119. 
Contratado: HIDROCONSULT CONSULTORIA ESTUDOS EPRO-
JETOS LTDA. Objeto: Alteração da descrição das partes contratuais 
face à modificação de razão social e alteração de tipo jurídico de 
empresa integrante do consórcio, bem cama mudança de domicilio 
bancário e prorrogação de prazo de vig-eircia do Contrata 31/2007-
MI. Fundamento Legal: Lei 0666/1993. Vigência: 30/00/2012 a 
25102/2013. Data de Assinatura: 29/00/2012. 

(SICON - 10/09/2012) 530001-00001-2012NE000139 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N5  1/2012 - VASO 933014 

Número do Contrato: 0:2011. 
14' Processo: 59335000172201105. 
PREGÃO SISPP 51' 14/2011 Contratante: SUPERIN'FENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 09436873000116. Controlado: MG COMERCIO E SER-
VICOS DE -INFORMATICA LTDA - ME. Objeta: Prorrogar a vi-
gência do contrata. Fundansesta Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 
04/08/2012 a 04/08/2013. Data de Assinatura: 0310812012. 

(SICON - 1 0/09/20t 2) 533014-53203-201 2NE000002 

EXTRATO DE. TERMO ADITIVO,  N 1/2012 - VASO 533014 

Número do Contrata: 9/2011. 
N Processe: 59335000127201 150. 
PREGÃO SISPP 14' 15/2011 Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 10329220000103. Contratado : AGENCIA BRASILEI-
RA DE ESTUDANTES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a vigência 
do contrato. Fundamento Legal: Lei 0.666/93 . Vigência: 01/09/2012 
a 01/09/2013. Data de Assinatura: 31/00/2012. 

(SICON - 10/09/2012) 533014-53203-2012NE000002 

Ministério da Justiça 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARJA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Termo Aditivo N5  00004:2012 ao Convênio N' 
748050/2010. Convenenles: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200005, Gestão: 00001. Convenmte : DE-
FENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS. CNPJ n' 
07,248.660/0001-35. Prorrogação de Vigênica e Ajustes do Plano de 
Trabalho. Valor Total: R$ 462.366,14, Valor de Contrapartida: ES 
56.421,69, Vigência: 24/11/2010 a 29/09/2013. Data de Assinatura: 
27/07/2012. Signatários: Cuncedente : MARCELO VIEIRA DE 
CAMPOS, CPF a' 181.223,768-00, Convenente: MARCELLO TO-
MAZ DE SOUZA, CPF e' 364.726.091-72. 

(SICONV(PORTAL) - 10/09/2012) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 5i  1/2012 - VASO 20111160 

Número do Contrato: 34/2011. 
N' Processo: 00020002975201115. 
PREGAO SISPP N' 52/2011 Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 45655461000130. Contratada : MSA DO 
BRASIL EQUIP E INSTRUMENTOSDE SEGURANCA LTDA. Oh-
ida: Acréscimo de 25% ao valor do Contrata 34/2011. Fundamenta 
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Valor Total: R8525.200,00. Fonte: 
100000000 - 2012NE800357. Data de Assinatura: 10/09/2012. 

(SICON - 10/09/2012) 200005-00001-201 2NE000254 

ARQUIVO NACIONAL 

EXTRATO DE CONTRATO N5  29/2012 - VASO 200247 

14' Processo: 08060000050201201. PREGÃO SISPP N' 12/2012 
Contratante: ARQUIVO NACIONAL -CNPJ Contratado: 
07.940.9770001-38. Contratado: INFOTECI4 SOLUÇÕES EM 06-
FGRMATICA LTDA-ME Objeto: Aquisição de duas unidades de 
Switch Fibee Channel para rede SAN (Storage Arca Nelwork( e 
interconexão de servidores de arquivos, conforme condições e es-
pecificações constantes do Termo de Referência -Anexo 1 do Edita] 
de Pregão Eletrônico n' 12/2012. Fundamento Legal: Leia' 0.666/93. 
Lei n' 10.520/02, Decreto a' 5.450/05 e demais legislações correlatas. 
Garantia: 60 (sensrnta) meses a partir da emissão do Termo de Re-
cebimento Definitivo. Valor Total: RS108.215.66. Fonte: 042045 - 
201 2NE80044S. Data de Assinatura: 10/00/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Ni  30/2012 - UASG 200247 

145 Processa: 00060000050201201. PREGÃO SISPP 14' 12/2012 
Contratante: ARQUIVO NACIONAL - 
CNPJ Contratado: 11.19543270001-11. Contratado: KTM COMER-
CIO DE ELETRONICDS LTDA.Objeto: Aquisição de console KMM 
para Rucb PowerEdge DELL 3210 de 4211, conforme condições e 
especificações constantes do Termo de Referência -Anexo 1 do Edital 
de Pregão Eletrônico a' 12/2012. Fundamento Legal: Leia' 0.666/93, 
Lei e' 10.520/02. Decreto a' 5.450/05 e demais legislações correlalas. 
Garantia: manutenção e suporte on sito 36 (trinta e seis) meses a 
partir da assinatura do contrato, com atendimento para abertura de 
chamados em regime 24s7. Valor Total: R$5.282,99. Fonte: 042045 - 
20I2NE800.446. Data de Assinatura: 10/00/2012. 

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO 

EXTRATO ISP. CONTRATO '4' 90/2012 - UASG 200140 

N' Processo: 0003801 1219201100. 
DISPENSA N' 55/2012 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA 
UNIAO -CPF Contratado: 02945353014. Contratado: CARLOS CE-
SAIS PALMIRO -Objeto: Locação de imóvel para instalação de sede 
da Defmsoria Pública da União em Cascavél/PR. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93 . Vigência: 22í08/2012 o 21/00/2019. Valor Total: 
R$59.184.00. Fonte: 100000000 - 2012NE801729. Data de Assina-
Lara: 22/08/2012. 

(SICON - 10/09/2012) 200140-OOçOt-2012NE800438 

EXTRATO DE CONTRXI'O '4'94/2012 - VASO 200140 

N' Processo: 08030036263201101. 
DISPENSA 14' 132/2012 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA 
UNIAO -CPF Contratado: 13457378827. Controlado : FABIO JOSE 
PEREIRA -Objeta: Locação de imóvel para a instalação de sede da 
Defensoeia Pública da União em Sontus/SE Fundamento Legal: Ari. 
24 Inciso X, do Lei 0.666/93. Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2017. 
Valor Total: R$318.000,00. Fonte: 100000000- 2012NE001235. Data 
de Assinatura: 05/09/2012. 

(SICON - 10/09/2012) 200140-0000I-2012NE000438 

Este documento pode ser verificado na endereço eletrônico bttp://www.in.govdoin0mrtieásinde.html, 	 Documento assinado digitalmente conforme MI' a' 2.200-2 de 24/05/2001. que institui a 
pelo código 00032012091100097 	 Iefraestrstura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


